CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº         /2015

Vereadora: Regina Viana de Souza

Senhor Presidente,

Caros Edis.

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento
Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Executivo Municipal que
viabilize a construção de uma Rotatória para o trânsito na Avenida Odilon
Alves, próximo a Ponte Nova, Beira-Rio, neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 20 de outubro de 2015.

Regina Viana de Souza

Vereadora - PSDB

Justificativa:

A presente indicação se faz necessário devido à grande extensão asfáltica que
ficou após a realização das obras de construção da nova ponte, com as pistas sem
a devida sinalização, criando desordem entre os motoristas veiculares e
motociclistas que por ali transitam em diversos sentidos. Este fato vem causando
acidentes e coloca pessoas em risco eminente.

Levando em consideração o baixo custo e alguns benefícios como redução do
número de acidentes e diminuição da velocidade dos veículos, esta obra propiciará
uma maior segurança e organização para o trânsito, se mostrando viável para
solucionar um problema que pode causar prejuízos maiores para a municipalidade,
e preservar o bem maior que é a vida de nossos munícipes.

Por esses motivos faz-se imprescindível que o Senhor Prefeito Municipal
empreenda esforços no sentido de atender a esse relevante pleito.

		2015-10-20T12:41:14-0200